Insigne miraculum, quod contra naturæ ordinem à sola DEI omnipotentia profectum est. Sed longè illustrius habemus in prælecta pericope, ubi surdus & mutus nobis proponitur, cui Christus Jesus verus ille mirabilarius, Esa. 9. v. 6. unico verbo Ephata, aures aperuit, ut audiret, linguæ vinculum solvit, ut loqueretur, oculos purificavit, ut videret, idque non duntaxat exiguo temporis spatio, ut asina Bileami, quæ post verba tum prolata, rursus obmutuit, sed continuè, quamdiu nimirum in humanis superstes fuit, recte loqui, recte audire, & recte videre potuit. Quod eximium & verè divinum miraculum est, quo Christus velut indubio argumento, se veram Messiam esse comprobavit, juxta vaticinium, Esa. 35. v. 5.

Nos Evangelii explicationem aggrediemur, quod tribus partibus absolvitur, ut sunt

- I. *Surdi Persona miserabilis.*
- II. *Cura Christi admirabilis.*
- III. *Depræcatio populi memorabilis.*

J. J.

EXEGESIS.

Verè D. Johannes 1. Johan. 3. vers. 8. In hoc, inquit, apparuit filius Dei, *ὁ υἱος*, ut solvat opera Diaboli, qui propter peccatum homines quasi captivos detinet in laqueis suis, 2. Timoth. 2. vers. 26. hinc de

filia Abrahamæ expressè dicitur, quod Satanas illam Spiritu infirmitatis alligaverit, Luc. 13. v. 16. hæc vincula Christus dissolvit, dum in diebus carnis suæ circumvixit benefaciens & sanans omnes à Diabolo oppressos, Act. 10. v. 38. testatur hoc præsens historia de mutuo & surdo à Christo sanato, ubi notanda venit

I. *Loci evidentia*, ubi hoc miraculum peractum sit, nimirum in transitu, cum Christus è finibus gentium ad Judæos reverteretur, in regiuncula illa, quæ à numero decem principatum urbium, in ejuſdem confinio sitarum, Decapolis appellata fuit.

Hoc satis illustre Salvatoris nostri beneficium est, quod cum minister circumcisionis esset, Roman. 15. v. 8. Judæis tantum missus prædicare, Matth. 15. v. 24. nihilominus tamen gentes etiam prædicatione Evangelii sui visitare dignatus est. Judæis enim primùm oportebat annunciari verbum Domini, sed quia repulerunt illud & seipsos indignos judicarunt vitæ, æternæ, ad gentes tandem cursum Evangelii sui convertit, Act. 13. v. 46. ut prædictum erat Es. 49. v. 6. talis gratiosa visitatio cernitur etiam annuum in omnibus illis Urbibus, in quibus verbū ejus purè prædicatur, quod gratà mente agnoscendum, & cavendū est, ne contemptu verbi Christum expellamus, ut Gadareni faciebant, Luc. 8. v. 37.

II. *Adductorum condolentia*, qui deprecantur Christum, ut manus ipsi imponat, hoc est, auditum & loquelam restituat. Erat enim hic Christi mos, ut vel verbo vel manu sanaret, ut videre est Matth. 9. v. 6. 29. Joh. 4. v. 50. Luc. 4. v. 39.

Gg 2

Hoc

Hoc ipso laudabili charitatis Christianæ exemplo nobis prælucet, quo parem egenorum, mutorum, claudorum, cæcorum, epilepticorum, &c. curam habere, illos accedere, consolari, portare, juvare, omniaque humanitatis officia ipsis exhibere astringimur, sicut Christiana charitas requirit, 1. Cor. 13. v. 7. 8. Gal. 6. v. 2. hæc misericordiarum opera magis placent Deo quam sacrificia, Of. 6. v. 6. & à Christo, tanquam ipsi facta, in novissimo die egregie deprædicantur, Matth. 25. v. 40.

III. *Mali quo premitur differentia.* Non enim uno tantum morbo laborat, sed ut ex harmonia Evangelistarum patet, est

1. *Surdus*, nec potest audire verbum Dei, ex quo auditu fides est, Rom. 10. v. 17.

2. *Mutus*, nec potest linguam suam Deum vel compellere in malis, vel celebrare pro beneficiis, quod genuinum Christianorum officium est, Pl. 50. v. 23.

3. *Claudus*, quod liquet ex græco, ubi dicitur $\kappa\lambda\upsilon\delta\iota\varsigma$ φέρειν αὐτῶν, illud colligunt nonnulli, quod ambulare non potuerit.

4. Denique *stolidus* quod vox græca $\kappa\omega\phi\omicron\delta\iota\varsigma$ innuit, quæ non duntaxat mutum, sed etiam stupidum stolidumque hominem significat.

En vos mei, tantis miser hic premebatur malis, ut bruto magis quam homini ratione prædito similis æstimandus sit. Utinam verò hic solus malis istis laborasset! Verum pro dolor! nos universi & singuli in eodem luto hæremus.

Si spectes corpus, multis illud morbis est obnoxium, ut verè Esa. 40. v. 6. si pergas & anima conditionem attendas, sumus spiritualiter surdi ad audiendum verbum Dei, El. 6. v. 10. sumus muti ad gloriæ divinæ decantationem, precum recitationem, peccatorum confessionem, Muti in choro, Esa. 56.

v. 10. muti in foro, Pl. 58. v. 2. muti in tero, 1. Sam. 3. v. 13. sumus claudi, quando ad concionem ire debemus, ut verbum Dei nobis onus esse videatur, Jer. 23. v. 36. sumus etiam stolidi & insipientes in rebus fidei, nec percipimus ea, quæ sunt Spiritus Dei, 1. Cor. 2. vers. 14.

Hæc est *ἀραξία* & summa corruptio, quæ amissionem imaginis divinæ per lapsum consecuta est, & meritò superbiam illorum retundere debet, qui viribus liberi arbitrii confidunt, & Spiritui S. in conversione cooperari volunt. Nam sumus mortui in peccatis, Eph. 2. v. 1. & absque Deo nihil possumus, Joh. 15. v. 5.

De Secundo.

SEquitur *Cura*, quæ triplex:

I. *Ceremonialis*, quod pertinet

1. *Segregatio.* Nam leorsim ducit surdum à populo: Ita exeat à mundo, qui vult sanari à Christo. Mundus enim in maligno positus est, 1. Joh. 5. v. 19. qui autem picem tetigerit inquinabitur, Sir. 13. v. 1.

2. *Digitum applicatio.* Dicitur enim de Christo, quod digitos suos miserit in aures surdi. Per digitum Christi intelligitur Spiritus S. qui digitus Dei dicitur Luc. 11. v. 20. quo corda nostra aperit per verbum & Sacramenta, ut docet exemplum Lydiæ, Act. 16. v. 14. quoties igitur campanæ pulsus ad concionem vocantis audimus, cogitemus statim: Ecce, nunc extendit Salvator meus digitum suum, ut tangat & aperiat cor meum. Accedam ergò, ut tangar & salvus fiam. Nam efficacia Spiritus S. conjuncta est cum verbo, 2. Cor. 3. v. 6.

3. *Unguenti preparatio.* Nam exspuit, & hoc quasi unguento linguam ejus tangit, quod

quod mysticam suam habet significationem. Sicut enim spiritum à capite in os defluit, & linguam ad loquelam promptam & lubricam reddit: Ita omnia beneficia spiritalia à Christo unico Ecclesie capite in membra descendunt, ut ex ipsius plenitudine accipiant gratiam pro gratia, Johan. 1. vers. 16.

4. *Oculorum elevatio.* Miratur quasi miseriam hujus hominis, ideoque in cœlum suspicit, unde auxilium venit. Attollamus & nos corda nostra, quærentes ea quæ sursum sunt, Col. 3. v. 1. *πολιτευμα* enim nostrum in cœlis est, Phil. 3. v. 20.

5. *Suspiratio.* Nam in cœlum suspiciens, ingemiscit, & dolet hominem tam scè de à Satana corruptum esse. Nos horum suspiriorum memores à peccatis desistamus, hæc enim sunt, quæ Christo gemitus exprimunt, & suspirare faciunt, Psal. 69. v. 22.

II. *Verbalis.* Nam Ephata dicit, quod est, aperire. Hic est fortis ille imperativus, quo surdo aures aperuit, & linguæ vinculum solvit. Verbum igitur Domini magnificamus, quippe quod est potentia Dei ad salutem omni eredenti, Rom. 1. v. 16. Repetit adhuc suum Ephata, in Baptismo ut renove- mur, in verbo ut credamus, in pœnitentia ut Spiritum S. accipiamus, repetet etiam in extremo die, & sepulchra nostra aperiet, ut prodire & resurgere possimus ad vitam æternam, Ezech. 37. v. 12. 1. Cor. 15. v. 52.

III. *Realis.* Statim enim ad verbum Christi apertæ sunt aures ejus, & solurum est vinculum linguæ ejus, & loquebatur rectè, inquit Evangelista. Unde apparet, quod sit Dominus dicens & faciens, cujus verbo omnia obtemperant, ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt, Ps. 33. v. 9. & si neque herba neque malagma sanare po-

test, sermo tuus, Domine, sanat, qui omnia sanat, inquit Salomo, Sap. 16. v. 12.

De Tertio.

Superest deprædicatio populi, quæ verè memorabilis est, si spectes

1. *Fervorem.* Christus interdicit illis, ne dicerent, sed quò magis interdicit, eò magis ipsi deprædicant. Non possunt sibi temperare, quin miraculum hoc insigne ubique locorum spargant, & concelebrent, in majorem laudem & gloriam Christi. Nam sacramentum Regis abscondere bonum est, sed opera Dei revelare præclarum & honorificum, Tob. 12. v. 8.

2. *Stuporem.* Nam supra modum stupebant, & docent nos suo exemplo, quanti signa & miracula, quæ Deus adhuc hodie conspicienda nobis quandoque exhibet, æstimare debeamus, nimirum stuporem nobis incuriant, ut Dei majestatem inde cognoscamus, & ad pœnitentiam redeamus. Qui enim signa negligit, pœnas aliquando sentiet, quas Deus signis istis mundo præ-nunciat, Pl. 7. v. 12. seqq.

3. *Tenorem.* Nam ita sonat encomium populi: Omnia bene fecit, & surdos facit audire, & mutos loqui. Utamur & nos hæc cantidancula, & mag-

Omnia bene fecit in creatione, Gen. 1. v. 31. Omnia bene fecit in redemptione, dum beneplacitum fuit ipsi per Christum avaras-
 φαρμακείας ἀσθενῶν ἀναστραφῆναι, & sub unum caput redigi omnia, quæ sunt in cœlo & in terra, Eph. 1. v. 10.

Omnia bene facit in sanctificatione, dum adhuc hodie per Spiritum Sanct. nos illumina-
 nat, Johan. 1. v. 9. & renovat, Tit. 3. v. 5. ut quasi novæ creaturæ simus, 2. Cor. 5. v. 17.

Gg 3

& les-

NB. Hoc miraculum Ep. patrav. solvendo vinculum linguæ d. m. infundendo notitiam linguæ tribualem.

Forma
arg. illustr. audire quos surdos
magis dicitur quod
magis dicitur quod
magis dicitur quod
magis dicitur quod

& seruiamus Deo in iustitia & sanctitate, quæ ipsi grata est, Luc. 1. v. 75.

Omnia etiam bene faciet *in extremo die*, quando resuscitabit nos ex pulvere terræ, & in nubibus cæli sibi in occursum rapiet, ut simus apud ipsum omni tempore, 1. Thess. 4. v. 17. ibi demum verè canemus cum omni-

bus angelis & electis coram throno Dei: Omnia bene fecit, & magnalia Dei deprecabimus in sempiterna secula, quod tandem concedat nobis Christus Jesus per & propter nominis sui suauitatem & pretiositatem, Amen.

Dominica XIII. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 10. v. 23, 37.

DE Salomone dicitur 1. Reg. 10. v. 1. seqq. quod fama ipsius ad Reginam divitis Arabiæ pervenerit, quam Christus Matth. 12. v. 42. Reginam Austri vocat. Cumque illa Hierosolymam profecta audiret sapientiam Salomonis, & videret domum quam ædificaverat, & cibos mensæ ejus & habitacula servorum, & ordines ministrantium & eorum vestes, & pincernas, & holocausta, quæ offerebat in domo Domini, dixit ad Regem: Major est sapientia tua & bonum, quàm rumor quem audivi, beati viri tui, & beati servi, qui stant coram te semper & audiunt sapientiam tuam.

Amplum certè & honorificum encomium, quo Satrapæ & ministri Salomonis aulicæ à Regina Sabæa ornati & commendati sunt. Sed hinc plus quàm Salomon, Matth. 12. v. 42. nimirum ipsa Patris cælestis sapientia, Christus Jesus. Is longè majori jure beatos prædicat Apostolos, quod videant & audiant, quæ multi Reges & Prophetæ videre & audire voluerint, nec tamen vel videre vel audire potuerint. Sapientiam verò suam ex eo commendat, quod ad quæstionem magni alicujus Legisperiti legem de

diligendo Deo & proximo egregiâ de Samaritano parabolâ ita explicat, ut Legisperitus rubore suffusus nihil inveniatur, quod ipsi regerere possit.

Videbimus Evangelium ipsum, cujus summa duobus membris constat:

- I. est *Beatitudinis deprecatio.*
- II. *Vera legis interpretatio.*

J.J.

EXEGESIS.

Cùm Israelitæ castrametarentur in Eli, reperiebant ibi 12. fontes, & 70. palmas, Exod. 15. v. 27. Per duodecim fontes præfigurati sunt duodecim Apostoli, per palmas autem 70. discipuli, quos Christus præter Apostolos ad prædicandum Evangelium emiserat. His cum gaudio revertentibus & prosperum successum indicantibus, Christus gratias agit Patri cælesti, quod absconderit regni sui mysteria sapientibus & prudentibus, ac parvulis eadem revelaverit, inde convertitur ad discipulos suos, & beatos hoc nomine ipsos prædicat, quod talia videant & audiant, quæ multi Prophetæ & Reges voluerunt videre & audire, sed ea nec viderunt nec audierunt.

Consideranda igitur hinc nobis occurrunt
1. *Deside-*

1. *Desiderium antiquorum*, Patriarcharum videlicet, Prophetarum, Regum & aliorum Sanctorum, quo tempus Messiae expectarunt, quod quam ardens fuerit, Scriptura in multis locis abundè testatur. Eva inquit: acquisivi virum Dominum, Gen. 4. v. 1. Lamech de Noacho: Ille nos consolabitur, Gen. 5. v. 29. Jacob Patriarcha: Salutare tuum expecto Domine, Gen. 49. v. 18. David Rex: Quis dabit ex Sion salutem? Ps. 14. v. 7. Esaias Rorate cœli desuper, c. 45. v. 8. de Abrahamo dicit Christus, quod exultaverit videre diem suum, Joh. 8. v. 56. & Petrus de omnibus Prophetis idem enunciat, 1. c. 1. v. 10. 11. Nos pari ratione desideremus secundum Christi adventum. In eo siquidem videbimus Christum venientem in nubibus cœli cum gloria magna, Matth. 24. v. 30. & opus redemptionis, quod in primo adventu inchoavit, illud tunc plenè perficiet, unde vocatur dies redemptionis, Luc. 21. v. 28. Quemadmodum Apostoli verbum vitæ contemplati sunt, 1. Joh. 1. v. 1. ita tunc Christum à facie ad faciem videbimus, 1. Cor. 13. v. 12. stabimus coram ipso quotidie, & audiemus sapientiam ejus, quam hinc oculus non vidit, & auris non audivit, 1. Cor. 2. v. 9. suspiremus igitur cum sponsa Christi singulis horis & momentis: Veni Domine Jesu, veni, Apoc. 22. v. 17. 20.

2. *Prærogativa Apostolorum*. Vos videtis, inquit Christus, vos auditis, quæ multi Reges & Prophetæ nec videre nec audire potuerunt. O beatos igitur & iterum beatos, qui tam exoptato tempore vivitis.

Videmus hinc, in quo vera beatitudo consistat. Epicuræi summam felicitatem ponunt vel in deliciis, ut Sap. 2. v. 6. 7. vel in divitiis, ut Ps. 144. v. 13. vel in gloria nominis, ut Nebucadnezar, Esa. 14. v. 13. 14.

sed hæc omnia fluxa sunt & caduca. Vanitas, vanitatum & omnia vanitas, Eccl. 1. v. 2. Christus igitur, qui unicus Magister est, Matth. 23. v. 10. quem Pater jussit audiri, Matth. 3. vers. 17. docet hoc loco veram beatitudinem non consistere in rebus terrenis & fallacibus, sed in visione Christi, & beatos prædicat, non qui multos habent auri argentique acervos, non qui in honorum & dignitatum eminentia constituti sunt, non qui deliciis & voluptatibus indulgent, sed qui habent illuminatos oculos cordis, ut Christum videant, & pro Salvatore suo agnoscant, Joh. 17. v. 3. Jer. 9. v. 23. Sap. 15. v. 3.

Ad *corporalem visionem* requiritur

1. *Organum rectè dispositum*, h. e. oculi sani & aperti. Lippientibus enim & clausis oculis nihil aut parum videtur. Talis oculus in spiritali visione Christi est fides, hinc Episcopus Laodicensis cæcus pronunciatus, & oculos collyrio inungere jubetur, quia fide salvificâ carebat, Apoc. 3. v. 18. sicut igitur vulnerati Israelitæ in deserto morsu serpentum igneorum, convalescebant statim, si æneum serpentem intuebantur, Num. 21. v. 9. Ita filius hominis exaltatus est in cruce, ut omnis, qui oculum fidei in ipsum dirigit, non pereat, sed habeat vitam æternam, Johan. 3. v. 14.

2. *Medium lucidum*, quod est aër vel aqua, per solida enim visio nō fit, sed per corpora illa tenuia beneficio solis oculi penetrant. Habemus & nos tale medium, ad Christi intuitum satis accommodum, quod nihil aliud est, quam clarum & lucidum Dei verbum, Ps. 19. v. 9. in hoc lumine videmus lumen, Ps. 36. v. 10. conf. 2. Pet. 1. v. 19. oportet igitur nos sequi lucem verbi, si Christum videre expetimus, Hoc testatur de ipso Joh. c. 3. vers. 35.

3. *Aquæ*

3. *Aequè distans objectum.* Non videtur res, quæ vel nimis vicina, vel nimis remota est oculis: Ita si Christum velimus intueri cum Apostolis, servanda est proportio, ne habeamus ipsum vel nimis semotum, vel nimis propinquum, Semotus est, si in peccatis vivimus, Prov. 15. v. 29. Es. 59. v. 2. nimis propinquus autem fit, si propriis viribus ad ipsum accedere, & nos ipsos convertere præsumamus, nam ex nobis ipsis sufficientes non sumus, 2. Cor. 3. vers. 5. sed solus Deus est qui nos trahit & convertit, Johan. 6. v. 44. Jer. 31. v. 18. 19. sicut igitur visio corporalis fit per receptionem objecti visibilis: Ita nos oportet Christum per fidem recipere, ut in cordibus nostris habitet, Eph. 3. v. 17.

Hæc est spiritualis visio, sed ænigmatica tantum, & fit quasi per speculum, 1. Cor. 13. vers. 12. & tanquam in somno, ut Jacobus scalam cæli vidit, Gen. 28. vers. 12. veniet autem tempus, quo videbimus ipsum sicut est, 1. Johan. 3. vers. 2. Hoc suspiremus, sicut cervus ad rivos aquarum, ingemiscens cum Davide: Ah quando veniam, & apparebo ante faciem tuam? quando videbo Deum meum, quem sitit anima mea, Ps. 42. vers. 3.

De Secundo.

Fuit pars prima, sequitur altera, quæ veram legis interpretationem complectitur, ubi duo ponderanda veniunt:

I. *Legisperiti questio*, quæ est

1. *Captiosa*, venit enim ut tentaret Christum, inquit Evangelista, sperans se talem responsonem à Christo eliciturum, quæ legi adversetur, unde odium & invidia Christo concilietur. Tales inflati hypocritæ inter literatos præsertim multi inveniuntur, qui non quærunt ut discant, sed ingenium suum

ostentent, & ignominie notam aliquam proximo affricent. Sed maledictus omnis dolosus, Mal. 1. vers. 14. Sagittæ fraudis in verticem sagittantis redibunt, Sir. 27. vers. 28. 29. 30.

2. *Ponderosa.* Nam Magister, inquit, quid faciam, ut vitam æternam consequar? Ita nos quoque in id sedulo incumbere debemus, ut rationem consequendi vitam æternam addiscamus, cum enim in hac vita omnia sint caduca & transitoria, siquidem peregrini sumus & hospites, non habentes hic manentem civitatem, Ebr. 13. v. 14. de eo potissimum solliciti esse debemus, ut ex hac vita decedentes perveniamus ad eum, cujus anni non deficiunt, Psalm. 102. vers. 28. & mansionem inveniamus, quæ manufacta non est, sed æternum perdurat in cælis, 2. Cor. 5. v. 1.

II. *Christi responsio*, quæ est

1. *Mosaica.* Quia enim faciendo consequi volebat vitam æternam, ad legem ipsum Christus remittit, quid scriptum est, inquit, in lege? quomodo legis? Et cum ille legis sumam recitat ex Mose Deut. 6. vers. 5. Levit. 19. v. 13. approbat Christus hanc resolutionem, & breviter absolvit: Hoc fac, & vives. Verum quidem est & manet hoc axioma: Quicumque facit omnia, quæ scripta sunt lege, vivet in eis, Lev. 18. vers. 5. sed quis est, qui perfectionem illam legis assequi possit? Ah nemo ex omnibus, & gloriâ Dei egemus Rom. 3. v. 23. Moses dedit nobis legem, sed nemo facit, Joh. 7. v. 19. Dum igitur Christus hunc operum fiducia turgidum Legisperitum ad legem remittit, eo ipso ad agnitionem sui eum deducere tentat, ut in seipsum descendat, & quantum à perfecta legis observatione adhuc absit, perspiciat. Ali-

Aliter cum contritis peccatoribus Christus egit, qui serio discendi studio ad ipsum venerunt, hos non ad legem, sed ad fidem remisit, ut docet exemplum Nicodemi, Johan. 3. v. 16.

Interim probè notandum est Legisperiti responsum, quo summam totius legis duobus præceptis de dilectione Dei & proximi ἀποδιδωσ̄ comprehendit. In his enim duobus mandatis Lex & Prophetæ dependent, Matth. 22. v. 40. finis præcepti est charitas, 1. Timoth. 1. v. 5. & perfectio legis Rom. 13. vers. 10.

Requiritur igitur à nobis

I. *Dilectio Dei*, quam ipsi debemus

1. *Ratione subjectionis*, est enim Dominus, qui non corpus tantum perdere, sed animam simul in æternam condemnationem detrudere potest, Matth. 10. v. 28.

2. *Ratione creationis*, quia Deus est, à quo creati sumus, Psal. 100. v. 3.

3. *Ratione conservationis*, quia noster est propter varia beneficia, quæ nobis exhibuit, & quotidie adhuc exhibet. Cur igitur non redamemus? si quis non amat Dominum nostrum, anathema sit, maranatha, 1. Cor. 16. v. 22.

Proficisci autem debet illa *dilectio*

1. *Ex toto corde*, ne dividamus illud partim Deo, partim creaturis adhaerentes, quod est contra primum præceptum.

2. *Ex tota anima*, ne vel incantando, vel maledicendo animam nostram à Deo avertamus, quod est contra 2. præceptum.

3. *Ex tota mente*, ne mundo affixi, cælestia negligamus, sed potius omnes cogitationes nostras dirigamus ad ea, quæ supra sunt, quod 3. præceptum requirit.

4. *Ex totis viribus*, ut omnia nostra cogitata, dicta & facta ad unius divini nominis

gloriam referamus, quod tota prima decalogi tabula requirit.

Sed quando repertus est, aut reperietur, qui hanc legis ἀρετήν assequi possit, præter unum & solum Christum?

II. *Dilectio proximi*, quo nomine intelliguntur omnes homines, qui ope auxilioque nostro indigent, cujuscunque sint status & conditionis. Hunc diligere debemus tanquam nos ipsos,

1. *Plenè*, non amicum tantum sed etiam inimicum, Luc. 6. vers. 27. nec tantum ipsum proximum, sed & jumenta proximi, juxta legem, Exod. 23. v. 4. 5.

2. *Plenè*, hoc est sine ulla odii aut invidia scintilla, non lingua tantum aut perfunctoriè, sed animo, corde & opere. 1. Joh. 3. v. 18. ut commoda ejus promoveamus, errata tegamus, salutemque ejus quantum in nobis est, quæramus omni tempore prospere scilicet & adverso. Hæc omnia lex divina requirit ab omni homine, ut qui in uno offendat, reus omnium fiat, Jac. 2. v. 10. nec mutabit Deus hunc rigorem usque ad finem mundi, ut scriptum est Matth. 5. v. 18. sed non possumus implere, ut supra dictum est, proinde ad Christum confugiendum, qui est finis & impletio legis ad salutem omni credenti, Rom. 10. v. 4. & quod legi impossibile erat, ipse præstitit, Rom. 8. v. 3. 4. unde Jehova justitia nostra Jer. 23. v. 6.

2. *Evangelica*. Quia enim Legisperitus dicebat, quis est proximus meus, quasi dicat: Ego jamdudum hæc omnia præstiti, dilexi Deum & proximum, nisi fortè alium mihi proximum velis monstrare, quam est is, cujus dilectio in lege præcipitur: egregiam Christus parabolam subjicit de samaritano, quæ veræ dilectionis erga proximum naturam & indolem declarat.

Hh

Per-

Persona principales sunt

I. *Viator*, qui describitur

1. *Ratione propositi.* Volebat enim descendere ex Jerusalem in Jericho. Viator iste, inquit Augustinus, est totum genus humanum, quod per lapsum protoplastorum ab Hierusalem, descendit in Jericho, id est, ex Paradiso, in hanc miseriarum vallem se precipitavit.

Hierusalem est visio pacis, quâ summa felicitas hominis ante lapsum denotatur, si spectes

Primò *Loci elegantiam.* In Paradiso enim degebat, ubi nihil videbat nisi pacem, nil percipiebat nisi lætitiâ & jucunditatem. Non æstas ibi tollebat vernaes pulchritudines, nec autumnus æstivos colores, nec hyems autumnales fructus faciebat marcescere, sed concurrebant veris jucunditates, & hyberna quies. Erant quæ oculos hominis delectabant pulchritudine coloris, erant quæ nares afficerent fragrantia odoris, erant quæ gustum satiarent dulcedine saporis, erant quæ totum corpus recrearent virtutis excellentiâ. Arboribus hortus ille confitus erat satis multis, quæ cibum homini præbebant, sed duæ inter illas præcellebant, arbor nimirum vitæ & scientiæ. Arbor vitæ creabatur in pharmacum, ut homo ex illa comedens æternum viveret. Arbor scientiæ verò dabatur in cultum, ut quasi templum esset, in quo Deus ab homine coleretur, quam ob rem fructus illius decerpere homini interdictum erat, Gen. 3. v. 11. 22.

Secundò *anima & corporis elegantiam.* Nam ad imaginem Dei conditus erat homo, Gen. 1. vers. 27. quæ complectitur sapientiam & veritatem, Sirac. 17. vers. 5. iustitiam & sanctitatem, Ephes. 4. vers. 24. sa-

nitatem & immortalitatem, Sap. 2. vers. 23, sed non permanit in hac primævâ felicitate, sed descendit in Jericho. Jericho lunam significat, & mundi hujus figuram nobis præbet.

Luna habet *lucem eclypstatam*, quæ sæpius eclipsin patitur: Sic prosperitas mundi sæpe eclypstat in vita, quæ labor & dolor, Psal. 90. v. 10. in morte, quæ divitiis non placatur, Luc. 12. vers. 20. post mortem, dum avarus omnia relinquere cogitur, & nihil secum sumet, Psal. 49. v. 18.

Luna habet *lucem maculatam*: ita felicitas hujus mundi multis amaritudinibus respersa est, Joh. 16. v. 22.

Luna habet *lucem variatam*, quæ modò plena est, modò semiplena, modò vacua. Idem in mundanis accidit, modò enim crescit, modò decrescit, modò plena, modò semiplena est mundi prosperitas, Psal. 37. v. 35. 36. ò calamitatem, ò miseriam.

2. *Ratione periculi*, quod in latrones inciderit. Erat enim inter Hierusalem & Jericho locus frequentibus latrocinii infamis, Adomim dictus à sanguine, qui ibi multus fundebatur à latronibus, inde deducta est allusio ad iter periculosum, quod Adam peragravit, dum ex Paradiso in hujus mundi solitudinem ambulavit. Per latrones intelliguntur Diaboli, qui variis utuntur *methodicis*, Eph. 6. v. 11. & non aurum & argentum, non etiam corpus tantum, sed animam simul perimere tentant, quod exercitium ipsorum fuit ab initio, Joh. 8. v. 44.

Ab his latronibus *tria* miser hic viator reportat *incommoda*, ut sunt

1. *Spoliatio*, Nam despoliaverunt eum, inquit Salvator; Pulcherrimè vestitus erat primus homo ipsa Dei imagine, quæ consistebat, ut supra diximus, in perfecta iustitia &

tia & sanctitate, Ephes. 4. vers. 24. sed extraxerunt ipsi hi latrones tunicam justitiæ, pileum libertatis, coronam imperii, in aurem obedientiæ, monile immortalitatis, armillas spei, calceamenta pudicitia, togam sapientiæ, ut nuditatem nostram jam amplius tegere non possimus, Ezech. 16. v. 6. 10.

2. *Vulneratio.* Vulnera illa vitia atque peccata sunt. Inflictum enim est homini vulnus ignorantia, ut veritatem non percipiat: vulnus malitiæ, ut bonum non appetat: vulnus infirmitatis, ut carnem frenare non possit: vulnus concupiscentiæ, ut semper in vitium nitatur, Genes. 6. v. 5. 8. v. 21.

3. *Desolatio.* Nam semi mortuum reliquerunt. Quod non intelligendum est sensu pontificio, quasi adhuc vires aliqua homini post lapsum relictae sint, quibus ad DEUM se convertere & salutem operari possit. Hæc non est mens parabolæ. Testatur enim Scriptura, nos in spiritualibus esse mortuos, Ephes. 2. v. 1. ut ergo in mortuis nullus est motus, nullus sensus, sic in homine corrupto vis vel facultas nulla est ad sui conversionem. Aut igitur hic cum Chrysostomo dicendum: non oportet cuncta in parabolis curiosè scrutari. aut cum Hugone Cardinali: semivivo relicto, id est, vita naturæ tantum relicta, vitam gratiæ abstulerunt, & ita cum prius viveret duplici vitâ, scilicet vita naturæ & gratiæ, nunc unica tantum vivit. Vel tandem dicendum, semivivus relictus fuit homo in naturalibus, totaliter autem mortuus est in spiritualibus. O calamitatem, ô miseriam!

3. *Ratione repudii.* Præteribat enim Sacerdos & Levita. Per Sacerdotem & Levitam intelligimus legem & sacrificium. Cupiebat Levita hominem corruptum servare

per legem, optabat eum justificare sacerdos per sacrificia, sed tandem uterque arti suæ diffusus præterire cogitur, quod infallibile indicium est, nihil hic vel Sacerdotis victimas vel Levitæ præscripta valere, quæ monstrare quidem, non autem sanare, peccatorum vulnera poterant, lex enim fuit pædagogus ad Christum, Gal. 3. v. 24.

Altera persona in hac parabola est *Opitulator*, qui scribitur

1. *Ratione appellationis.* Samaritanus enim dicitur. Jam verò Samaritani erant homines prostituta impietatis & levitatis, à Salmanassare è Babylonica captivitate in Samariam ad occupandas Israelitarum civitates ablegati, 2. Reg. 17. vers. 24. religionem habebant ex Judaica & Ethnica confutata, unde etiam ad quemlibet fortunæ statum, modò à partibus Judæorum stabant, teste Josepho, modò gentilibus sese aggregabant, tantoperè à Judæis exosi, ut ne cibum cum illis caperent, Johan. 4. v. 9. Sirac. 50. vers. 28. dum igitur Samaritanum vulnerato succurrisse Christus asserit, hoc legisperitus subindicare vult, quod etiam insensibilissimi hostes sint proximi nostri, quibus succurrere teneamur. Hoc fecit Christus verus ille Samaritanus & Schomer Israelis, Psal. 121. vers. 4. dum animam suam posuit pro nobis, cum adhuc inimici essemus, Rom. 5. v. 10.

2. *Ratione commiserationis*, quam declarat

1. *Aspectu.* Nam avertit oculos, cum videt hominem suatiatum in sanguine suo jacentem, sed aspexit miserum: Ita nos quoque oculos ab egenis avertere non debemus, Sir. 4. v. 5.

2. *Affectu.* Nam ἐσπλαγχνίσθη in græco est, viscera ejus commota sunt: Ita nos

etiam misericordia erga proximum affici debemus, quando crucis malo premitur, ne gaudeamus de miseria ejus., Pl. 35. v. 21. & 40. v. 16. afflicto enim non est addenda afflictio, Sir. 4. v. 3. sed misericordiam & miserationes faciamus unusquisque cum fratre suo, Zach. 7. v. 9. Col. 3. v. 12.

3. *Accessu.* Sacerdos & Levita præterierunt, sed Samaritanus accedit, & neque periculum curat, quod propter latrones eo loco commorantes sibi accidere poterat, neque negotium, quod in itinere suo retardetur: Ita proximum nostrum in miseria constitutum non deseramus, sed visitemus libenter juxta admonitionem Siracidis c. 7. v. 39. & Jacobi, c. 1. v. 27.

3. *Ratione curationis.* Nam

1. *Medicinam applicat*, quæ duplex. Nam Primò vinum infundit, & deinde oleum. Per vinum concio legis intelligitur, per oleum verò concio Evangelii, qua utraque spiritualis nostra sanatio perficitur. Vinum acrimoniam suam mordet & purgat: Oleum lenit & sanat vulnera: Ita lex facit, ut vulnera sentiamus & agnoscamus, Rom. 7. v. 7. purificat enim & saniem tollit, ne inflammatio & putrefactio fortassis oriatur, daß nicht der falsche Brand der Hölle darzu schlage. Evangelium verò est instar olei, quo dolores leniuntur, & vulnera consolidantur, Pl. 19. v. 8. Sap. 16. v. 12.

2. *Vulnera obligat*: Ita Christus cœlestis noster Samaritanus merito & obedientia sua perfectissimam, vulnera, quæ Satanas nobis per lapsum inflixit, obligavit, ne hient in conspectu Dei, sed ligentur & complicantur, quò referri potest historia Alexandri Magni, qui Lyfimachi vulnus diademate Regio obligavit, ut fluxus sanguinis occluderetur.

4. *Ratione deportationis*, Nam jumento miserum imponit & in diversorium eum ducit. Diversorium illud est Ecclesia, verum illud nosocomium, in quo spiritualis sanatio perficitur. Paterfamilias est ipse Deus, Oeconomi ejus ministri Ecclesiæ, quibus cura ægrotorum commissa est, ut diatam observent. Hiporrigunt ipsis cibum salutarem verbi divini, & potum sacramentalem sanguinis Christi, quo reficiuntur ad vitam æternam, Joh. 6. v. 54.

5. *Ratione commendationis.* Nam die postero cum abiret Samaritanus, hospiti commendat patientem suum

1. *Realiter.* Depromebat enim duos denarios, & dabat illos hospiti. Per hos denarios intelliguntur verbum & Sacramenta, quibus fides emittitur, spes custoditur, charitas nutritur, perseverantia acquiritur, & homo ab inferno liberatur. Hos denarios Christus in cœlum ascendens, unde prius descenderat, hospiti dedit, ut interim dum redeat, ægrotus habeat, unde tam alimenta, quam etiam medicamenta sibi comparet. Non enim solo pane vivit homo, sed etiam verbo quod ex ore Dei egreditur, Matth. 4. v. 4.

2. *Verbaliter*, dum ait ei: Curam habe ægroti, & quodcunque præterea insumpseris, reddam tibi cum rediero. Pontificii his verbis opera supererogationis probare satagunt: Sed Theologia allegorica non est argumentativa, & patet ex aliis Scripturæ locis, quod opera nostra sint debita & imperfecta, quid ergò supererogabimus? Imò si fecimus omnia, quæ facere debuimus oportet nos dicere: Servi inutiles sumus, Luc. 17. v. 10. nihil igitur in his verbis aliud continetur, quam cura Ecclesiastica, quam Christus ad cœlum ascendens Apostolis suis,

fuis, & omnibus fidelibus eorundem successoribus demandavit, ut infirmos portent, ægrotos sanent, laborantes erigant, & omnes quantum fieri potest ad salutem perducere studeant, Ezech. 34. v. 16. tunc merces ipsorum in cœlis copiosa erit, Matth. 5. vers. 12.

Denique 3. *Responsio Christi est idonea vel accommodata.* Ad Legisperitum enim convertitur, & quid tibi videtur, inquit? quis horum trium proximus fuit illi, qui in latrones incidit, cumque ille respondet: qui misericordiam exercuit: ait Christus: Vade tu & fac similiter. Ubi tacite iterum jactantiam & hypocrisim Legisperiti redarguit, & Samaritani exemplum commendat, ut sequatur illud, si proximum verè diligere velit. Samaritanus misericordiam tangitur erga vulneratum, nec attendit capitale odium inter Judæos & Samaritanos: Sic veræ charitatis natura est tangi sensu calamitatum proximi, & inimicos etiam diligere, Matth.

5. v. 44. Vade tu, inquit Christus ad legisperitum, & fac si militer.

Samaritanus descendit è jumento, accedit vulneratum, obligat vulnera ejus & infundit oleum, & vinum: Ita veræ dilectionis natura est non tantum compati, sed etiam occasionem querere sublevandi, quamvis illud cum facultatum suarum fiat dispendio, 1. Cor. 13. v. 5. Vade tu, inquit Christus iterum ad Legisperitum & fac similiter.

Samaritanus patientem jumento imponit, in hospitium ducit, & postero die duos denarios erogat, promittitque, hospiti, se persoluturum, si quos præterea sumptus fecerit: Sic vera dilectio sibi detrahit, ut proximo id impendat, adeòque non solum per se sed etiam per alios proximi commodum promovet, 1. Cor. 13. v. 7. Vade tu, inquit Christus iterum ad Legisperitum, & fac similiter. Vade & Vos dilecti, & facite similiter, id quod Christus Jesus per Sp. S. qui est Sp. dilectionis, in cordibus vestris operetur, Amen.

Dominica XIV. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 17. v. 11. 19.

LEvit. 14. v. 1. seqq. describitur Lex de mundandis leprosis, quibus nimirum ceremoniis leprâ infectus, & postmodum restitutus in confortium populi Dei recipiendus sit. Is qui mundandus erat, ad Sacerdotem accedebat, qui conspicatus lepram (ablutam esse, jubebat sibi afferri duas aves mundas, hoc est, quæ non erant ex numero earum, quarum esus in V. T. erat interdictus, juxta Lev. 11. v. 13. seqq. earum una macrabatur in vase fictili super aquas viventes, hoc est, tali vase, in

quo erat aqua fluvialis pura, in quam sanguis destillabat. Postea parabatur fasciculus ex ligno cedrino, cocco & hyssopo, Per coccum sive vermiculum intelliguntur fila lineata colore purpureo. Ex his tribus conficiebatur aspersorium, ita ut hyssopus herba filo coccineo seu purpureo ad baculum cedrinum alligaretur. Hoc aspersorium unâ cum ave viva intingebatur sanguini ejus avis macratæ, vase fictili excepto, ex aqua fluviali commixto, quo septies aspergebatur mundandus, postea avis viva dimittebatur libera.

Hh 3

Quâ

Quâ ceremonia significabatur, ipsum imposterum in populo Dei liberam conversationem habere.

Lex hæc cum suis ceremoniis *typus est spiritualis mundationis à lepra peccati*, quæ fit per sanguinem Christi, Ebr. 9. v. 14.

Avis maectata præfiguravit *maectationem Christi in ara crucis*, cujus sanguine aspergimur per fidem, & mundamur ab omni peccato, 1. Joh. 1. v. 7.

Fasciculus ex Cedro, filis purpureis & hyssopo confectus *ministerium notat verbi & Sacramentorum*, in quo Spiritus S. efficax est, & sanguine Christi nos aspergit, 1. Pet. 1. vers. 2.

Avis autem, quæ viva dimissa est, *notat animæ liberationem*, quæ per sanguinem Christi purificata viva in cælum evolat ad castra filiorum Dei, & partem accipit sortis sanctorum in lumine, ut loquitur Apostolus, Col. 1. v. 12.

Hujus Leviticæ mundationis meritò recordamur in Exordio hujus concionis, quia de leprosis agendum est, quos Christus divinâ virtute mundatos ad Sacerdotes ablegat, ut legi huic conformes sese gererent.

Evangelium constat tribus partibus, quas ordine recensēbimus.

- I. *Est leproforum obviantium multitudo.*
- II. *Christi opitulantis promptitudo.*
- III. *Vnius Samaritani gratitudo.*

J. J.

EXEGESIS.

Sicut sol in cælo nunquam quiescit, sed incessabili motu non tantum ab ortu in occasum fertur, sed etiam modò versus se-

ptentionē, modò versus meridiem, pro diversitate anni temporum declinat, ut sic terras & maria lustret, totiūq; mundo suæ lucis & caloris beneficium impertiat: Ita Christus sol justitiæ, Mal. 4. v. 2. in postrema sua Hierosolymam versus suscepta peregrinatione morti jam proximus non tantum rectâ lineâ per Samariam ad illam Judææ metropolim, in qua pro peccatis humani generis sese passurum noverat, contendit, sed etiam inde digressus in Peræam versus ortum sese contulit, hinc rursus in Judæam versus occasum, ac iterum in Galilæam versus septentrionem, id quod fecit eo fine, ut generalem quandam visitationem paulò ante vitæ suæ finem institueret, omnes luce Evangelii colustraret, ipsisq; beneficia sua tam corporalia quàm spiritualia communicaret. Quò respiciunt verba Petri, Act. 10. v. 38.

Hinc est quod Evangelista tam diligens est in notandis circumstantiis, quæ circa hanc mundationem leproforum considerandæ veniunt, Describitur enim

I. *Tempus*, quando factum sit, nimirum inter eundem Hierosolymam, cum iter suum susciperet ultimum ad passionem ibi subeundam, non regia via, sed per mediam Samariam & Galilæam. Quia enim complebantur dies assumptionis ejus, ut inquit Lucas. c. 9. v. 51. volebat prius loca omnia peragere, ubi antea Evangelium prædicaverat, & oviculas suas in doctrina hæctenus proficitâ adhuc semel, antequam ad Patrem abiret, confirmare. Hinc in isto itinere quàm plurima edidit miracula: Decem hos leprosos mundavit, duobus cæcis visum restituit, Matth. 20. v. 34. Luc. 18. v. 35. Zachæum publicanum convertit, Luc. 19. v. 9. ficui maledixit, Matth. 21. v. 19. Lazarum resuscitavit, Johan. 11. vers. 43. 44. per hæc miracula

racula declaravit potentiam suam, quod non sit υιός ανθρωπος, sed filius Dei vivi, Matt. 16. v. 16. cum primis autem leproso- rum horum emundatione, velut in typo pas- sionis suae fructum nobis adumbrare voluit, qui est emundatio spiritualis à lepra peccati, 1. Joh. 1. v. 7. Ebr. 9. v. 14.

2. *Locus*, qui fuit vicus quidam Sama- rix. Erant enim leprosi ex oppidis & alio- rum consortio remoti, ne contagioso suo morbo alios inficerent, hinc ante vicum vel oppidum Christo obviaffe dicuntur.

Ex eo apparet summa Christi φιλανθρω- πια & benignitas. Samaritani erant homines pessimi, & recusaverant ipsi hospitium, Luc. 9. v. 53. nihilominus in quodam ipsorum vi- co edit hoc miraculum, & eo ipso testatur, quam anxie desideret ipsorum salutem. Mag- ni beneficii loco habetur, quando medicus rogatus & proemissus invitatus aegrotum vi- sitat: sed hic animarum nostrarum medicus sponte ad nos venit, & beneficia sua nobis offert. Ego sto ad ostium, inquit, & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit januam, intrabo ad illum, & cenabo cum eo & ipse mecum, Apoc. 3. v. 20.

3. *Numerus*, quod decem fuerint, unde colligitur, lepram fuisse morbum Judaeis ad- modum familiarem & frequentem, quia a- pud exiguum hunc Vicum decem leprosi habitauerunt, imò quod Lev. 13. & 14. dicitur, ipsae domus & vestes lepra infectae fuerunt. Hoc morbo abominabili Deus peculium suum praegentibus percussit, ut esset com- monefactio de peccato, quod gravius puniri solet in Christianis, qui sunt membra Eccle- siae, quam in gentilibus, qui extra Ecclesiam versantur. Nam à domo Dei iudicium ple- runque incipit, 1. Pet. 4. v. 17.

4. *Morbus*, qui fuit lepra, morbus con- tagiosus, ex vitioso humore & adusta me- lancholia proveniens, hinc tali morbo in- fecti à reliquorum hominum commercio exclusi nudis capitibus, scissis vestimentis & coopertis labiis eo sine incedere cogeban- tur, ut à reliquis dignosci & citius caveri possent, Levit. 13. & 14.

Lepra est imago peccati, si spectes

1. *Originationem*. Contrahitur enim vel intemperantiâ, vel contagio, vel etiam propagatione naturali per parentes. Ita pec- catum nascitur ex prava concupiscentia, Jac. 1. v. 15. ex prava conversatione, 1. Cor. 15. v. 33. & per parentes etiam in filios pro- pagatur, Pl. 51. v. 7.

2. *Operationem*. Lepra totum corpus occupat, contaminat sanguinem, pervadit omnes venas, & nihil in homine sani relin- quit: Ita peccatum omnes animae & corpo- ris vires in homine pervasit, & ita deprava- vit, ut à planta pedis usque ad verticem capi- tis nihil boni in nobis inveniat, Esa. 1. vers. 6.

Lepra segregabat infectos à commercio a- liorum, Lev. 13. vers. 46. Ita peccatum nos à Deo segregat, Esa. 59. v. 2.

Lepra prurimum excitat: Ita peccatum varias inordinatas titillationes excitat, à quibus etiam renati non sunt exempti, Rom. 7. v. 5.

Lepra ubi invaluit, membra adeò stupida & quasi mortua reddit, ut nihil sentiant, etiam si acu pungantur, ut videre est Num. 12. v. 12. sic peccatum hominem in rebus spi- ritualibus stupidum facit, 1. Cor. 2. v. 14. & mortuum coram Deo, Eph. 2. v. 1. ut licet acu legis pungatur, vel etiam à Deo pœnis temporalibus castigetur, non sentiat, Jer. 5. vers. 3.

Lepra-

10. Lev. 13. 24. 25. legit, quod in lepra e- nata fuerit ex adustione ignis. Mi- hi ex hac causa habet esse factus & lepra

Lepra raucedinem conciliat, & vocem impedit, ut infecti ab ea clarè loqui non possint: Ita peccatum impedit orationem, & licet peccatores orent, tamen non exaudiuntur, Joh. 9. v. 31.

Lepra graueolentiam spiritus excitat: Ita peccatum hominem foetere facit coram Deo, Pl. 14. v. 3.

3. *Distinctionem.* Lev. 13. v. 2. seqq. describitur duplex lepra, interior in carne hominis, & exterior in domibus & vestibus: Ita quoque duplex est peccatum, interius in corde & cogitationibus, & exterius in verbis & operibus. Lepra exterior in vestibus & domibus oriebatur ex lepra interiore in carne hominis. Sic peccata actualia originem trahunt ab originali, exteriora ab interioribus, Matth. 15. v. 19.

4. *Curationem.* Lepra omnem medicinam humanam superat, ita ut à nemine nisi à solo Deo curari possit: Ita peccatum à nullo homine præter solum Christum curari potest, Matth. 1. v. 21. is verè languores nostros tulit, & dolores nostros portavit, Esa. 53. v. 4. lavit nos à peccatis per sanguinem suum, Apoc. 1. v. 5. purgatione facta per semetipsum, Eb. 1. v. 3.

5. *Conatus*, quem exprimunt

1. *Christum accedendo*; Procul dubio variis medicinis & sacrificiis usi fuerunt, sed frustra, tandem igitur ad Christum properant, cui nullus morbus est incurabilis, Pl. 103. v. 3. ita si nulla spes humani affulget auxilii, ad Christum properare debemus. Manus ejus non sunt abbreviatæ, ut salvare nequeat, Num. 11. vers. 23. sed novit media & vias ex tentatione suos eripere, 2. Pet. 2. v. 9.

2. *Miseriam exponendo*, quod faciunt

1. *Decenter.* Non enim dissimulant mor-

bum suum, sed ex legis præscripto stant procul, & absque dubio denudato capite immundicem suam confitentur, ita nos peccata coram DEO abscondere non debemus, sed cum publicano è longo stemus & dicamus: Propitius esto Deus misero mihi peccatori, Luc. 18. vers. 13. Stant etiam procul, ne aliis halitu suo contagioso damnum aliquod afferant: Ita quoque in morbis contagiosis proximi habenda est ratio. Hoc requirit Christiana charitas, 1. Corinth. 13. vers. 5. proinde Lutherus tales homines, qui alios contagiosis morbis petulantè inficiunt, sicarios vocat, *Meuchelsmörder* & pari cum iisdem pœna dignos existimat. Observanda igitur hic regula Christi Matth. 7. v. 12.

2. *Ardenter.* Procul dubio audiverant, quod primo ministerii sui año leprosum solo verbo curaverat, Matth. 8. v. 3. ac postea plures, Matth. 11. v. 5. ideo pro Magistro salvandi ipsum reputant, de quo Esa. 63. v. 1. & raucam suam vocem, quantum possunt, elevant, clamantes: JESU, Magister bone, miserere nostri: ita nostra quoque oratio cum devotione conjuncta sit oportet, ne os loquatur, sed mens usuras cogitet, possessionum reditus supputet, speciem mulierum consideret, quæ Chryostomi verba sunt. Oratio enim sine devotione est mugitus boum, inquit Basiliius, & planè frustranea, Matth. 15. v. 9.

3. *Confidenter.* Credunt enim à Christo sibi auxilium præstari posse contra spem naturæ in spem gratiæ & potentiæ ipsius, Roman. 4. vers. 18. Non deterret eos legis rigor, quo ab aliorum consortio se remotos esse noverant, Lev. 13. v. 46. non morbi diuturnitas, quæ curam omnem respuebat, non etiam propria indignitas, quod conscientia ipsos

iplos accusabat, se hanc pœnam enormibus peccatis promeruisse, sed hisce omnibus quasi sepositis, Christi promptitudinem intuentur: Ita nos quoque per fidem omnes dubitationes, quæ fortè ex suggestionibus diabolicis de gratia Dei nobis suboriuntur, supprimamus & devincamus. Qui enim hæsitat, similis est fluctibus maris, qui à vento moventur & circumferuntur. Non enim æstimet homo ille, quod accipiat aliquid à Domino, inquit Jacobus c. i. v. 6. 7.

De Secundo.

Sequitur *Christi promptitudo*, quam declarat

1. *Benevolo aspectu.* Non avertit oculos, aut nares obstruit, cum leprosos hosce sibi obviantes cernit, sed recta ad illos progreditur, & miseriam eorum coram intuetur: Ita non avertamus oculos à proximo, quando vel contagioso morbo, vel alio aliquo malo afficitur, ut multi faciunt, vel ex superbia, quâ proximum despiciunt, ut Pharisæus, Luc. 18. v. 11. vel ex invidia, quâ fortunam ipsius torvis oculis aspiciunt, Matt. 20. v. 15. vel ex iracundia, ut Haman, Esth. 5. v. 13. hæc omnia pugnant cum Christiana charitate, 1. Cor. 13. v. 5. 6. Ergò sequere admonitionem Siracidis c. 4. v. 4.

2. *Blando affatu.* Non denegat ipsis auxilium, sedite, inquit, & ostendite vos Sacerdotibus. Si decem hi leprosi eodem modo fuissent affecti, ut Naeman Syrus, 2. Reg. 5. v. 11. 12. respondissent procul dubio: Quid nobis cum Sacerdotibus? hi semel nos iudicarunt leprosos, hanc suam sententiam non mutabunt. Hæc ratione sanitatem nunquam consecuti fuissent, sed obediunt Christo, & præceptum ejus non disputant. Eodem modo & nos agamus, non præscriba-

mus Deo tempus aut modum, sed ipsius arbitrio hæc omnia committamus, qui est adiutor in opportunitatibus, Ps. 9. v. 10.

Hoc obiter notandum, quod verba Christi non uno modo explicentur, sed

1. *Sinistre à Pontificiis*, qui confessionem suam auricularem & clanculariam inde astruere conantur. Sed frustra, vide Psal. 19. v. 13.

2. *Dextre, à nostre Ecclesie Doctoribus*, qui cum Chrystomo ministerii dignitatem hic à Christo indigitatam statuunt. In V. T. Sacerdotibus à Deo injunctum erat, ut lepram cognoscerent, Lev. 13. & 14. & si quis pristinam sanitatem recuperaverat, peculiarem hostiam tenebatur offerre, de qua certa pars etiam Sacerdotibus pro solario deputata erat, Exod. 29. v. 26. hanc ipsis Christus non vult subtrahere, sed ablegat leprosos ad Sacerdotes, ut publicam ministerii autoritatem divinitus ordinatam approbaret & conservaret, ipsique ex hoc miraculo cognoscerent, quod sit verus Messias, de quo talia miracula prædicta erant, Es. 35. v. 5. Inde elicitur, quid auditores suis debeant Pastoribus, nimirum

1. *Reverentiam.* Sunt enim ministri Christi, pro quo legatione funguntur, adeoque qui ipsos audit, Christum ipsum audit, Luc. 10. vers. 16. huc pertinent dicta Scripturæ, Ebr. 13. vers. 17. 1. Timoch. 5. vers. 17.

2. *Beneficentiam*, ut iusta ipsis faciant salaria, & certo tempore exsolvant, juxta Scripturam, 1. Corinth. 9. vers. 7. seqq. Gal. 6. vers. 6.

3. *Ex optatissimo effectu.* Nam inter eundem purificantur. Lepra erat morbus incurabilis, ut supra diximus, 2. Reg. 5. v. 7. Sed Christo nihil est impossibile, præinde

curat hos leproſos absque ullo medicamento, dum enim ad Sacerdotes abeunt, lepra in corpore ipſorum planè evaneſcit. Conſidite ipſi, vos mei, in omnibus neceſſitatibus, nam ſuperabundanter facere poteſt, &c. Ephel. 3. v. 20. Pl. 135. v. 6. Judith. 9. verſ. 4.

De Tertio.

Restat pars tertia, de gratitudine Samaritani, cujus hic deſcribitur

1. *Stimulus.* Nam poſtquam vidit ſe ſanatum, ad Chriſtum revertitur. Nos innumera quotidie accipimus beneficia tam ſpiritualia quàm corporalia æquum igitur eſt, ut ad Chriſtum revertamur, & illi nos ſociemus, à quo beneficia accepimus. Non hinc alios moremur, qui nos ad mundi avia vocant, Sap. 2. v. 1. ſeqq. Sed relicto impiorum conſortio Chriſtum ſequamur, & bene ponderemus, quod paralytico dictum eſt, Joh. 5. v. 14. applicetur huc exemplum Naaman, 2. Reg. 5. v. 15.

2. *Modus.* Declarat enim gratitudinem ſuam dupliciter:

1. *Procidendo,* & hoc ipſo humilitatem cordis ſui exprimit, quæ ad gratiarum actionem vel maximè requiritur. Proinde canamus cum Davide Pl. 115. v. 1. Non nobis Domine, non nobis, ſed nomini tuo da gloriam. Et cum Daniele c. 9. v. 7. Tibi Domine juſtitia, nobis autem confuſio faciei. Nunquam enim ſuperbi Deo placuerunt, ſed humiles inprimis reſpicit, Judith. 9. verſ. 16.

2. *Psallendo.* Nam magnâ voce Deum glorificat, & pro recuperatâ ſanitate ipſi gratias agit, quod & nos imitari debemus, ut graviter horatus pſalter regius Pl. 107. v. 17. ſeqq. & Hiſkias ſuo exemplo nobis

præluceat, Ela. 38. v. 19. 20. gratitudo enim Deo & hominibus accepta eſt, Sir. 38. v. 1. ſeqq.

Nos plerunque contrarium agimus, morbo preſſi querulamur, & vitæ correctionem promittimus, ſed poſteâ, quando ſanitatem priſtinam recepimus, beneficii collati facile oblivifcimus, & ad priora peccata redimus, ut meritò quis cum Moſe nobis exprobet ingratitudeſtatem noſtram, Deut. 32. v. 6.

3. *Uſus,* der herrliche Druk / den er davon hat / qui duplex:

1. *Deprædicatio.* Poſtquam enim Chriſtus unicum hunc Samaritanum redire videt, deprædicat ipſius perſeverantiam, & nonne, inquit, decem mundi facti ſunt, ubi ergò ſunt novem? non ſunt reperti qui redirent, ut darent Deo gloriam, niſi hic alienigena. Quibus verbis Chriſtus novem iſtos, qui non reverſi erant, ingratitudeſtatis accuſat, Samaritanum verò extollit, quod reverſus Deo gloriam dederit: Ita deprædicabit aliquando noſtram perſeverantiam, & coronam vitæ nobis imponet, Apoc. 2. verſ. 10.

2. *Confirmatio.* Nam ſurge, inquit, & abi, fides tua te ſalvum fecit. Cateri corporalem tantùm ſanitatē reportant: Sed hic Samaritanus, quia grato animo beneficium ſibi exhibitum agnoſcit, ſpiritualem etiam ſanitatē impetrat, & per fidem conſervatur ad ſalutem. Ita qui gratus eſt pro beneficiis acceptis, ad majora Deum invitat, ideò, enim nihil aliud à nobis exigit quam gratias habere pro his quæ nobis facta ſunt, ut pro illa ipſa gratiarum actione ad ampliora danda provocetur, inquit Chryſoſtomus. In omnibus igitur gratias agite, hæc eſt voluntas Dei, 1. Theſſ. 5. verſ. 18. Pfalm.

Pfalm. 50. vers. 14. Col. 3. vers. 17. tunc eritis aliquando in numero Deum collaudantium & glorificantium in sempiterna se-

cula, quod concedat nobis SS. Trinitas per Jesum Christum Salvatorem nostrum, Amen.

Dominica XV. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 6. v. 24. 34.

GEN. 19. v. 26. de uxore Lothi commemoratur, quod in Sodomæ conflagratione respiciens contra mandatum Angeli, in falis statuam conversa fuerit.

Hujus historiæ Christus memores esse jubet eos, qui paulò ante mundi finem victuri sunt, Luc. 17. v. 32. ne præpostero terrenorum amore se decipi patiantur, sed obliviscantur eorum quæ retrò sunt, & ad ea, quæ priora sunt, sese extendant, Phil. 3. v. 13. idè enim Lothi uxor facta est statua falis, inquit Augustinus, ut te condiat, & ad sapientiam erudiat.

Huc pertinet prælecta pericope, quâ Angelus ille magni consilii, Christus Jesus, à servitio Mammonæ omnes verè Christianos variis argumentis dehortatur, & regnum Dei ante omnia inquirere jubet, spondens fore, ut tunc reliqua omnia nobis adjiciantur.

Evangelium habet duas partes, quas breviter percurramus, ut sunt:

I. *Mammonismus.*

II. *Christianismus.*

JJ.

EXEGESIS.

IN V. T. noluit Dominus unum agrum diverso semine conseri, noluit in bove & asino sub eodem copulatis jugo arari, noluit vestimenta gestari, quæ ex lino & lana contexta essent, Deut. 22. v. 9. 10. 11. Quid putatis, vos mei, hisce legibus Deum inten-

diffe? certè nihil aliud, quàm id, quod Christus in Exordio Evangelii exsertis verbis asserit, quod nemo Deo simul & Mammonæ inservire possit. Hoc qui facit, agrum animæ suæ diverso semine, nimirum amore Dei & amore mundi spargit. Hoc qui facit, bove arat & asino, id est, duos diversos affectus habet, quibus ad terrestria simul & cœlestia aspirare satagit. Hoc qui facit, lino simul & lanâ se vestit, id est, pietatem & avaritiam in uno domicilio consistere posse sibi persuadet, quod tamen fieri nunquam potest, si Christo, qui ipsissima veritas est, Joh. 14. v. 6. & sapientiâ, Matth. 11. v. 19. credere velimus. Nam nemo, inquit ille, nemo duobus Dominis servire potest, aut enim hunc habebit odio, & alterum diliget, aut huic adhærebit, & alterum negliget. Non potestis Deo servire & Mammonæ.

His verbis describitur *Mammonismus*

I. *Ratione quidditatis.* Vox Mammonis peregrina est, & in lingua Syriaca idem significat quod divitiæ. Quando igitur Christus à mammonismo nos dehortatur, non prohibet habere vel possidere divitias. Nam divitiæ bonæ sunt, modò absit peccatum, Sirach. 13. vers. 30. Sed servire tantum prohibet, quod omnes illi faciunt, qui cor suum divitiis apponunt, Ps. 62. v. 11. & supra Deum & Dei mandata easdem extollunt, dum oculos avertunt, &

multis peccatis conscientiam suam vulnerant, Sir. 27. v. 1. hoc fit tripliciter:

1. *In acquisitione*, quando quis non contentus est illis, quæ Deus per ordinarios officii labores ipsi distribuit, sed per fas & nefas ditescere vult, etiam contra Dei voluntatem, & lucrum undecunque etiam ex malo acquirit, Sap. 15. v. 12.

2. *In possessione*, quando quis abutitur divitiis ad luxum & superbiam, sicut epulo Luc. 16. v. 1.

3. *In distributione*, quando tantum licentiæ sibi non sumit, ut de corralis pecuniis vel sibi, vel suis, vel etiam pauperibus beneficiat, hæc redditio est malitiæ ejus, Sir. 14. v. 6.

II. *Ratione impietatis*. Qui enim ita Mammonæ servit, teste Christo, à Deo deficit, & turpissimam idololatriam committit, unde Paulus avaros expressè idololatrias vocat, Eph. 5. v. 5. & avaritiam idololatriam, Col. 3. v. 5. quia huic vitio addicti amorem & fiduciam cordis soli Deo debitam transferunt ad pecunias, & dicunt obryzo, fiducia mea es, Job. 31. v. 24. quæ certè maxima impietas est, quæ homo Deam omnia habentem & dantem deserit, & ex auro argentoque idolum sibi fabricat, Os. 8. v. 4. quod tamen à morte neminem liberat, Ez. 7. v. 19.

III. *Ratione vanitatis*. Qui servit Mammonæ, de duobus potissimum sollicitus est.

I. *De victu*, v. 25. Hos remittit Christus ad volucres cæli, ut discant ab illis

1. *Confidentiam*. Volucres cæli non sunt solliciti de cibo, sed manè, quando sol oritur, Creatori suo cantilenam aliquam modulantur, postea evolant, & ecce, Deus unicuique sua granula deputavit, quibus pascantur & satientur: Ita nos quoque peractis illis quæ ad vocationem nostram perti-

nent, incrementum Deo committamus, ipse curam agit pro nobis, 1. Pet. 5. v. 7. & tantum dabit, quantum ad sustentationem nostram requiritur. Quis enim vidit unquam justū derelictū? Pl. 37. v. 25. Sir. 2. v. 12. qui pullis corvorum escam suam distribuit, & implet omne animal benedictione, cibū tibi, qui homo es, ad imaginē ipsius conditus, non denegabit, Pl. 145. v. 15. 147. v. 9.

2. *Patientiam*. Volucres sub dio vivunt, nec proprias habent domunculas quibus tegantur, nemo est, qui cibum illis projiciat, aut ulla præstet subsidia, nihilominus fortunam suam patienter tolerant: Ita quilibet sorte suâ contentus vivat. Licet enim pauper sit & egenus, ab aliis tamen subsidia habebit, quæ ad vitæ hujus sustentationem requiruntur. Proinde jacta super Dominum curam tuam, ipse providebit, Pl. 55. vers. 23.

3. *Sufficientiam*. Volucres non serunt neque metunt, neque congregant in horrea, sed contenti sunt granulis, quæ hinc inde colligunt: Sic nos quoque dicamus modico & pulillo, quod Deus nobis distribuit contenti esse. Id melius est super divitias impiorum, Pl. 37. v. 16. nam quæstus magnus est pietas cum animo suâ sorte contento, inquit Paulus 1. Tim. 6. v. 6.

II. *De amictu*, hos remittit ad lilia campi, quæ prædicant

1. *Dei sapientiam*. Nam considerate, inquit Christus, quomodo crescant, hoc est, quam pulchrè ornata sint variis coloribus, ut omnem Salomonis gloriam vincant: Ita pro sua sapientia vestit quoque homines, hunc purpura & bysso, ut Josephum, Danielem, & Mardocheum, Genes. 41. Dan. 5. vers. 29. Esth. 8. vers. 2. 15. illum melota & pellibus caprinis, Ebr. 11. v. 37. istum

pilis

pilis camelorum & zonâ pelliceâ, ut Johannem Baptistam, Matth. 3. v. 4. & Eliam, 2. Reg. 1. v. 8. quilibet veste suâ contentus sit, ut flores campi. Dedit tibi Deus hyacinthum & purpuram, noli superbire, & contemnere illum qui erudo lino operitur, Sir. 40. v. 4. Sufficit ad hanc vitam aqua & panis, & vestimentum, & domus tegens ea, quorum nos pndet, Sir. 29. v. 28.

2. *Dei potentiam.* Non laborant, ut viri, neque nent, ut mulieres, nihilominus vestiuntur à Deo. Manus illa Dei hodie non abbreviata est, sed ipse dat linum & lanam, ut nuditatem nostram operire possimus, Of. 2. v. 9.

Quis vestivit Protoplastos, cum nullus adhuc factor in mundo esset? Genes. 3. v. 21. quis vestimenta Israelitarum in deserto conservavit, ut neque vetustate deficerent, neque usu quotidiano attererentur, Deut. 8. v. 4. Quis custodivit Sadrach, Mefach & Abednego, qui cum braccis, tiaris & calceamentis, & vestibus in fornacem ardentem projiciebantur, ut inviolati egressi sint, Dan. 3. v. 21. 27. Deus ille vivit adhuc, & suos vestire potest, etiamsi neque nent, neque laborant, quod sæpe facit, dum huic vel illi benefactorem excitat, qui vestimenta ipsi præter omnem animi expectationem conficit, ut Josephi exemplum testatur, Gen. 41. vers. 42.

3. *Dei munificentiam.* Quid sunt lilia, quid sunt flores alii? Certè nil nisi gramen, quod hodiè est, & cras in clibatum mittitur. Nihilominus tam munificus & liberalis est Deus, ut unicuique tunicam suam induat. Quod sericum, quæ Regum purpura floribus comparari potest? quid rubet ut rosa? quid candet ut lilium? Si ergo Deus flores ita vestit & exornat, quàm ma-

gis hominibus illud præstabit, quos ad imaginem suam condidit, & per filium pretiosè redemit?

Quoties igitur lilia & flores contemplaris in horto tuo, divinam liberalitatem de prædica, quam omnibus creaturis animatis & inanimatis quotidie commendat, ne dubita, quin Dominus ille, qui flores & herbas quotannis producit & vestit, tibi etiam vita hujus necessitatem elargiturus sit, nam pascit omne animal, & implet benedictione, Ps. 145. v. 15. 16.

Videte Dilècti, quàm nervosè Christus à sollicitudine victus & amictus nos dehortetur. Non prohibet curam officiosæ sedulitatis, quæ ab omnibus hominibus in choro, toro & foro requiritur, Rom. 12. v. 8. 1. Tim. 5. v. 8. ad laborem enim conditi sumus, Job. 5. v. 7. Gen. 3. v. 19. quem qui negligit, non manducabit, 2. Thess. 3. v. 10. Non prohibet etiam curam affectandæ pietatis, quâ quis de salute suâ sollicitus est, sicut David dolet de peccatis suis, Ps. 38. per tot. & Christus jubet nos thesaurizare thesauros in cælo permansuros, Matth. 6. v. 20. Sed curam damnosæ incredulitatis, quæ eum diffidentia conjuncta est. Hæc est cura quam Christus improbat, quia